

C.Tâm giữ cae hường

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CỦ CHI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1254/KH-UBND

Củ Chi, ngày 01 tháng 11 năm 2019

KHẨN

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc và các hoạt động đầy mạnh Văn hóa đọc trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2019

Thực hiện Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 2061/KH-UBND ngày 24/5/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc thành phố Hồ Chí Minh và các hoạt động đầy mạnh thực hiện Văn hóa đọc trên địa bàn thành phố năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 870/KH-STTT ngày 15/5/2019 của Sở Thông tin và Truyền thông thành phố về cung cấp, trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn các huyện ngoại thành trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 3850/KH-SVHTT ngày 20/9/2019 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố về phối hợp tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc tại các quận - huyện và hoạt động đầy mạnh Văn hóa đọc trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh năm 2019;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc và các hoạt động đầy mạnh Văn hóa đọc trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Xây dựng và phát triển thói quen, nhu cầu, kỹ năng và phong trào đọc trong mọi tầng lớp nhân dân, nhất là trong thanh niên, thiếu niên, học sinh, sinh viên và chú trọng tới người dân ở vùng nông thôn, vùng có điều kiện kinh tế khó khăn; cải thiện môi trường đọc; góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh trong con người, xã hội Việt Nam, đầy mạnh xây dựng xã hội học tập.

- Góp phần đẩy mạnh hơn nữa phong trào đọc sách tại địa phương, tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội. Cụ thể hóa các nội dung của Đề án phát triển Văn hóa đọc đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt phù hợp với tình hình, đặc điểm của địa phương.



- Cung cấp những thông tin chính thống về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nâng cao chất lượng hệ thống chính trị cấp cơ sở, nâng cao năng lực, kỹ năng công tác của đội ngũ cán bộ, đảng viên và đáp ứng nhu cầu tìm hiểu, học tập, áp dụng kiến thức khoa học – kỹ thuật của nhân dân, học sinh các trường, các xã, thị trấn.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi.

2. Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa huyện phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Ngày 09/11/2019 và 10/11/2019 (Khai mạc lúc 08 giờ ngày 09/11/2019).

- Địa điểm: Khuôn viên Nhà truyền thống huyện, Trung tâm Văn hóa huyện Củ Chi (Tỉnh lộ 8, Khu phố 1, Thị trấn Củ Chi, huyện Củ Chi).

4. Thành phần tham dự: dự kiến 423 đại biểu

4.1. Đại biểu thành phố mời tham dự (5 đại biểu)

- Ủy ban nhân dân thành phố;
- Sở Văn hóa và Thể thao thành phố;
- Sở Thông tin và Truyền thông thành phố;
- Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố;
- Thư viện Khoa học Tổng hợp thành phố.

4.2. Đại biểu huyện Củ Chi mời tham dự (418 đại biểu)

- Thường trực Huyện ủy (02 đại biểu).
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện (02 đại biểu).
- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện (04 đại biểu).
- Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng (03 đại biểu).
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban kiểm tra Huyện ủy (01 đại biểu).
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy (01 đại biểu).
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện (06 đại biểu).
- Đại diện lãnh đạo Công an huyện (01 đại biểu).
- Đại diện lãnh đạo Ban chỉ huy Quân sự huyện (01 đại biểu).
- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện (01 đại biểu).
- Đại diện lãnh đạo các phòng ban huyện (15 đại biểu).
- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Văn hóa huyện (01 đại biểu).

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Thể dục thể thao huyện (01 đại biểu).
- Đại diện lãnh đạo Đài Truyền thanh huyện (01 đại biểu).
- Đại diện lãnh đạo Bệnh viện huyện (01 đại biểu).
- Đại diện lãnh đạo Hội Người mù huyện (01 đại biểu).
- Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn (21 đại biểu).
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (21 đại biểu).
- Đại diện Ban giám hiệu các trường học công lập, Trường Trung cấp nghề Củ Chi, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện (104 đại biểu).

- Lực lượng huy động tham dự:

+ Đề nghị Huyện đoàn Củ Chi: huy động 30 đoàn viên.

+ Lực lượng học sinh Trường Tiểu học Thị trấn Củ Chi, Tiểu học Tân Thành, THCS Thị Trấn, THCS Thị Trấn 2: 180 học sinh.

+ Ủy ban nhân dân Thị trấn Củ Chi: huy động 20 người.

5. Chương trình Khai mạc Ngày hội Văn hóa đọc

- Văn nghệ đầu giờ (*08 giờ đến 08 giờ 30 phút*).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*08 giờ 30 phút đến 08 giờ 35 phút*).
 - Chiếu video clip (hoặc hình ảnh) về hoạt động xây dựng Văn hóa đọc trên địa bàn huyện (*08 giờ 35 phút đến 08 giờ 45 phút*).
 - Phát biểu của đại diện lãnh đạo huyện (*08 giờ 45 phút đến 09 giờ*).
 - Nghi thức Khai mạc Ngày hội (*09 giờ đến 09 giờ 10 phút*).
- Kết thúc chương trình Khai mạc, tham quan triển lãm hình ảnh và tham dự các hoạt động phát triển văn hóa đọc được tổ chức trong Ngày hội (*09 giờ 10 phút*).

6. Các hoạt động tổ chức trong Ngày hội

6.1. Khu vực không gian đọc sách xưa, giới thiệu sách hay, sách quý:

- Giới thiệu quá trình hình thành, phát triển của sách và văn hóa đọc qua các thời kỳ;

- Trưng bày những cuốn sách quý, sách hay, sách cổ, sách về hoạt động xây dựng và phát triển địa phương;

6.2. Khu vực triển lãm hình ảnh về Văn hóa đọc:

- Triển lãm hình ảnh đẹp về hoạt động thi đấu nhi và những tư liệu, mô hình xây dựng và phát triển Văn hóa đọc của thành phố, của địa phương trong thời gian qua;

- Trưng bày triển lãm tranh ảnh về quê hương Củ Chi hoặc tranh nét Vẽ Xanh.

6.3. Khu vực giới thiệu hoạt động của các thư viện, nhà xuất bản, các phương tiện kỹ thuật phục vụ việc đọc:

- Trưng bày và giới thiệu các mô hình, giải pháp hay của hệ thống thư viện huyện, trường học giúp việc đọc thuận tiện và hấp dẫn hơn;
- Giới thiệu sách dành cho người khiếm thị (sách nói tiếng Việt, tiếng Chăm, tiếng Khmer, sách chữ nổi, sách hình minh họa nổi và một số dụng cụ học tập, giải trí dành cho người khiếm thị ...).

6.4. Khu vực vui chơi dành cho thiếu nhi:

- Giới thiệu và trải nghiệm các ứng dụng về xe công nghệ lưu động, hoạt động trải nghiệm (robotic, khoa học vui, bảo vệ môi trường, vẽ 3D, lập trình games...);
- Hoạt động vẽ tranh, kể chuyện, đồ vui theo sách, tìm hiểu nhân vật thành công qua câu chuyện, qua sách;
- Chương trình đọc sách - viết tiếp ước mơ của trẻ, khám phá vũ trụ và trải nghiệm không gian công nghệ, trò chơi vận động... phục vụ và thu hút thiếu nhi.

6.5. Khu vực trò chơi vận động, sân khấu:

- Diễn ra các hoạt động trò chơi vận động, trò chơi dân gian, đọc sách rèn luyện và hướng dẫn tập thể thao;
- Chơi trò chơi có thưởng bằng sách, tìm hiểu và khám phá về những nhân vật nổi tiếng trong lĩnh vực thể thao thông qua việc đọc sách.
- Tổ chức biểu diễn các chương trình ca nhạc, xiếc, ảo thuật nhằm thu hút giới trẻ và người dân đến tham gia Ngày hội.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

- Triển khai, thông báo đến đoàn viên, hội viên của đơn vị để tham dự Ngày hội trong ngày 9/11/2019 và ngày 10/11/2019.
- Đề nghị Liên đoàn lao động huyện triển khai, thông báo công đoàn viên, công nhân tại các cơ quan, đơn vị, xí nghiệp và các khu nhà trọ đến tham dự Ngày hội trong ngày 9/11/2019 và ngày 10/11/2019.

2. Đề nghị Huyện đoàn và Nhà thi đấu huyện

- Huy động 30 đoàn viên thanh niên tham dự Lễ khai mạc.
- Thông báo, huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia trong cả 02 ngày tổ chức Ngày hội.
- Phối hợp tổ chức các trò chơi vận động, trò chơi dân gian, hoạt động hoạt náo; vận động tổ chức gian hàng tô tượng, vẽ tranh, các gian hàng trò chơi phục vụ thiếu nhi trong Ngày hội.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phát hành thư mời đại biểu tham dự.

- Phân công công chức phục vụ công tác lễ tân và thực hiện nghi thức cắt băng khai mạc.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao thành phố tổ chức Ngày hội và các hoạt động phát triển Văn hóa đọc.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thành phố thẩm định các nội dung về sách, các xuất bản phẩm, ấn phẩm tham gia Ngày hội Văn hóa đọc đảm bảo đúng quy định.

- Lập danh sách đại biểu tham dự, chuẩn bị bảng tên đại biểu, thiết kế in và gửi thư mời cho các đại biểu; chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo UBND huyện.

- Tham mưu UBND huyện văn bản đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao hỗ trợ công tác tổ chức Ngày hội.

- Tổng hợp dự trù kinh phí tổ chức Ngày hội trình Thường trực UBND huyện xem xét, phê duyệt.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch; kiểm tra toàn bộ công tác chuẩn bị tổ chức chương trình, kịp thời báo cáo Thường trực UBND huyện.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu Thường trực UBND huyện giải quyết kinh phí tổ chức các nội dung theo đúng quy định.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Triển khai cho Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn huyện thông báo cho học sinh đến tham dự Ngày hội văn hóa đọc. Huy động học sinh tại các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn huyện tham gia các hoạt động trong cả 02 ngày tổ chức Ngày Hội, chia làm 06 đợt vào các buổi: sáng, chiều, tối và đảm bảo huy động mỗi buổi 100 học sinh tham gia (sẽ có Thông báo cụ thể về thời gian tổ chức cho học sinh từng trường tham gia các hoạt động của Ngày hội).

- Phân công lực lượng hỗ trợ Trung tâm Văn hóa huyện trong khu vực triển lãm sách để giới thiệu các tác phẩm sách hay, sách quý. Riêng khu vực không gian đọc thư viện huyện phân công 10 giáo viên các trường Tiểu học phối hợp Trung tâm Văn hóa huyện tổ chức các hoạt động trong Ngày hội.

7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

Liên hệ Hội người mù huyện mời đối tượng là người khiếm thị tham gia gian hàng sách cho người khiếm thị trong Ngày hội.

8. Ban Chỉ huy Công an huyện và Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Chịu trách nhiệm đảm bảo về an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực tổ chức Ngày hội trong ngày 9/11/2019 và ngày 10/11/2019.

9. Trung tâm Văn hóa huyện

- Xây dựng nội dung và tổ chức chương trình Khai mạc Ngày hội; tổ chức chương trình văn nghệ.

- Chuẩn bị về địa điểm, âm thanh, ánh sáng, nguồn điện, trang trí cây kiểng, dù che các khu vực, bục phát biểu, bàn, ghế phục vụ và phối hợp công ty tổ chức sự kiện trang trí Ngày hội Văn hóa đọc huyện Củ Chi năm 2019. Phân công nhân viên giữ xe; bố trí khu vực giữ xe, khu vực phục vụ vệ sinh, nước uống cho đại biểu lãnh đạo và đại biểu tham dự.

- Phối hợp với các đơn vị của Thành phố, công ty tổ chức sự kiện chuẩn bị nội dung hình ảnh, video clip giới thiệu, quảng bá về thành tựu xây dựng phát triển địa phương, phát triển Văn hóa đọc, vận động người dân giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường ... để trình chiếu trên xe màn hình Led tuyên truyền, quảng bá trước, trong và sau Ngày hội.

- Trưng bày triển lãm sách tại nơi diễn ra Ngày hội đọc sách. Thực hiện tuyên truyền cổ động xung quanh khu vực tổ chức và một số tuyến đường chính.

- Dự trù kinh phí gửi Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổng hợp trình Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 05/11/2019.

10. Trung tâm Thể dục thể thao huyện

- Thiết kế, cử nhân sự tổ chức các trò chơi vận động, trò chơi dân gian, các hoạt động hoạt náo trong thời gian tổ chức chương trình.

- Dự trù kinh phí gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổng hợp trình Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 05/11/2019.

11. Đài Truyền thanh huyện: Phân công viên chức ghi hình đưa tin toàn bộ chương trình Ngày hội; tăng cường công tác phát thanh tuyên truyền các nội dung Ngày hội trên hệ thống loa không dây cho nhân dân biết và tham dự.

12. Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích huyện: Tổ chức dọn dẹp vệ sinh khu vực khuôn viên Trung tâm Văn hóa huyện trước, trong và sau khi Ngày hội kết thúc.

13. Đề nghị Công ty Điện lực Củ Chi: Có phương án đảm bảo nguồn điện trong suốt thời gian diễn ra Ngày hội.

14. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của sách nhằm tăng hiệu ứng tích cực của cộng đồng đối với việc đọc sách, tôn vinh giá trị của sách và nâng cao nhận thức về “Văn hóa đọc” trong cộng đồng, góp phần xây dựng xã hội học tập, xây dựng huyện Củ Chi có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Thông báo rộng rãi và vận động nhân dân trên địa bàn tham dự các hoạt động của Ngày hội.

- Riêng Ủy ban nhân dân Thị trấn Củ Chi phối hợp với Công an huyện và Trung tâm Văn hóa huyện bố trí, phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức Ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc và các hoạt động đầy mạnh Văn hóa đọc trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2019, đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện tốt kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân thành phố;
- Sở Văn hóa và Thể thao thành phố;
- Sở Thông tin và Truyền thông thành phố;
- Thư viện Khoa học Tổng hợp thành phố;
- Trung tâm Văn hóa thành phố;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Phòng Lao động – TBXH huyện;
- Công an huyện;
- Ban chỉ huy Quân sự huyện;
- Trung tâm Văn hóa huyện;
- Trung tâm Thể dục Thể thao huyện;
- Đài Truyền thanh huyện;
- Công ty TNHH MTV Công ích huyện;
- Công ty Điện lực Củ Chi;
- UBND các xã, thị trấn;
- BGH các trường công lập trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, VHTT.2, TTNChi.200

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Thanh Hiền

